
УВЕДОМЛЕНИЕ 

О подготовке проекта постановления Администрации города Омска «О 

внесении изменения в постановление Мэра города Омска                                            

от 8 августа 2008 года № 700-п» 

1. Вид, название проекта нормативного правового акта: 

Проект постановления Администрации города Омска «О внесении 

изменения в постановление Мэра города Омска от 8 августа 2008 года                     

№ 700-п» (далее – Проект). 

2. Сведения о разработчике проекта нормативного правового акта: 

Департамент имущественных отношений Администрации города 

Омска. 

3. Обоснование необходимости подготовки проекта нормативного 

правового акта: 

Проект подготовлен в связи с изменением Правительством Российской 

Федерации сроков уплаты налогов из-за распространения новой 

коронавирусной инфекции. 

4. Описание проблемы, на решения которой направлен 

предлагаемый способ урегулирования: 

Муниципальные унитарные предприятия города Омска (далее – 

Предприятия), руководствуясь постановлением Мэра города Омска от 

08.08.2008 № 700-п «Об установлении Порядка перечисления 

муниципальными унитарными предприятиями города Омска в бюджет 

города Омска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей», перечисляют часть прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей, не позднее 25 апреля года, 

следующего за отчетным годом. 

В связи с тем, что Правительством Российской Федерации продлены 

сроки уплаты налогов из-за распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), произвести расчет  части прибыли предприятия, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 

подлежащей перечислению в бюджет города Омска, не представляется 

возможным. 

Установление специального срока для перечисления в бюджет города 

Омска Предприятиями части прибыли позволит осуществить правильность 

исчисления размера части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет 

города Омска, полноту и своевременность перечисления части прибыли в 

бюджет города Омска. 

5. Круг лиц, на которых будет распространено действие 

нормативного правового акта: 

Муниципальные унитарные предприятия города Омска, органы 

местного самоуправления. 

6. Краткое изложение цели регулирования и общая характеристика 

соответствующих общественных отношений: 



Проектом предусмотрено, что оставшаяся часть прибыли по итогам 

2019 года перечисляется в бюджет города Омска до 1 декабря 2020 года.  

Ожидаемый эффект от установления специального срока: 

- достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной 

деятельности предприятий; 

- своевременное представление отчетности с учетом продления сроков 

уплаты налогов; 

- правильность исчисления, полнота и своевременность перечисления 

части прибыли в бюджет города Омска. 

7. Срок, в течение которого принимаются предложения в связи с 

размещением уведомления: 

Предложения к проекту Решения принимаются разработчиком в 

течение 7 календарных дней с даты размещения в сети «Интернет» на 

официальном сайте Администрации города Омска. 

8. Электронный, почтовый адреса, на которые принимаются 

предложения в связи с размещением уведомления: 

644024 г. Омск, ул. Краснофлотская, д. 8 (каб. 7). 

Е-mail: diolaw@mail.ru (с пометкой «оценка регулирующего 

воздействия»). 

 

 

Директор департамента имущественных  

отношений Администрации города Омска                                       Д.А. Махиня 


